Non homo non iustus est

Harum igitur, inquit, quaecumque ad praedicatum terminum habent nomen infinitum, similes sunt his quae aliquam denuntiant priuationem.

Denuntiant autem priuationem hae quae dicunt homo iniustus. Ergo istis huiusmodi quae proponunt:

Homo iniustus est

illae, inquit, consentiunt quae sunt ex infinito praedicato, ut ea quae est:

Homo non iustus est

Idem enim est, inquit, esse hominem iustum quod hominem non iustum.

Illae uero quae habent aut subiectum infinitum, ut est:

Non homo iustus est

aut utraque infinita, ut est:

Non homo non iustus est

non consentiunt ad priuatoriam propositionem, quae est:

Homo iniustus est

Nulla similitudo est enim eius propositionis quae dicit:

Non homo iustus est

et eius quae dicit:

Homo iniustus est

Nec uero eius quae proponit:

Non homo non iustus est

et eius quae enuntiat:

Homo iniustus est

Namque illae quae infinitum nomen habent in praedicatione hae priuatoriis consentiunt, illae uero propositiones quae aut subiectum habent infinitum aut utraque infinita priuatoriis longe diuersae sunt.

Sed haec Herminus. Longe a toto intellectu /276/ et ratione sententiae discrepans has interposuit, quae aut ex utrisque infinitis aut ex subiecto fierent infinito. Quid autem esset quod ait SECUNDUM CONSEQUENTIAM uel quae duae haberent se secundum consequentiam ut priuationes, quae uero non, exponens nihil planum fecit et sensus nihilo magis ante expositionem Hermini quam post expositionem obscurus est.

Nos autem Porphyrium sequentes eique doctissimo uiro consentientes haec dicimus: quatuor esse propositiones, quarum duae quidem ex finitis nominibus sunt, duae uero ex infinitis nominibus praedicatis.

Sunt autem ex finitis nominibus hoc modo: affirmatio est iustus homo, negatio non est iustus homo. Ex infinitis uero nominibus praedicatis affirmatio est quae dicit:

Est non iustus homo

negatio quae proponit:

Non est non iustus homo

Sed has ex infinitis nominibus praedicatis propositiones in reliquo sermone infinitas uocabimus, ut affirmatio infinita sit extra expositionem ea quae dicit:

Est non iustus homo

negatio infinita ea quae dicit:

Non est non iustus homo

ut quod dicturi eramus propositionem ex nomine infinito praedicato hanc infinitam nominemus, illas autem duas quae nullum nomen habent infinitum nec subiectum nec praedicatum simplices uocamus.

Sunt ergo simplices propositiones hae:

Est homo iustus

Non est homo iustus

Priuatorias autem propositiones uoco quaecumque habent priuationem.

Priuatoriae autem sunt hoc modo:

Est iniustus homo

haec enim iustitia subiectum priuabit, et rursus:

Non est iniustus homo

haec rursus iniustitia subiectum priuabit. Ergo cum sint duae propositiones simplices, una affirmatiua, /277/ altera negatiua, et sint duae priuatoriae, eae quoque una affirmatiua, una negatiua, necnon etiam sint aliae infinitae, affirmatiua rursus et negatiua, dico quoniam, quemadmodum se priuatoriae propositiones affirmatio scilicet et negatio ad affirmationes et negationes simplices habuerint, sic se habebunt etiam quae sunt infinitae ad easdem ipsas simplices scilicet secundum consequentiam.

Quod autem dico tale est. Disponantur prius duae simplices id est affirmatio quae dicit:

Est iustus homo

et rursus negatio quae dicit:

Non est iustus homo

Sub his autem disponantur priuatoriae: sub affirmatione quidem simplici priuatoria negatiua, sub negatiua simplici affirmatiua priuatoria, ut sub ea quae dicit:

Est homo iustus

ponatur ea quae dicit:

Non est homo iniustus

et sub ea quae dicit:

Non est homo iustus

ponatur ea quae proponit:

Est homo iniustus

Rursus sub priuatoriis disponantur infinitae: sub affirmatione affirmatio, sub negatione negatio. Sub affirmatione quidem priuatoria quae dicit:

Est iniustus homo

disponatur affirmatiua infinita:

Est non iustus homo

sub negatiua uero priuatoria quae dicit:

Non est iniustus homo

ponatur negatiua infinita quae dicit:

Non est non iustus homo

Hoc autem subiecta descriptio docet: /278/

SIMPLICES

Affirmatio: Negatio:

Est iustus homo Non est iustus homo

PRIVATORIAE

Negatio: Affirmatio:

Non est iniustus homo Est iniustus homo

INFINITAE

Negatio: Affirmatio:

Non est non iustus homo Est non iustus homo

His ergo dispositis dico quoniam, quemadmodum se habent priuatoriae, id est affirmatio et negatio quae dicunt:

Est iniustus homo
Non est iniustus homo
ad simplices quae proponunt:
Est iustus homo
Non est iustus homo

secundum consequentiam, sic se habebunt etiam infinitae propositiones affirmatio et negatio hae scilicet quae sunt:

Est non iustus homo
Non est non iustus homo
ad easdem simplices quae sunt:
Est iustus homo
Non est iustus homo

Videamus quae sit simplicium et priuatoriarum consequentia, ut utrum se sic habeant infinitae ad simplices, quemadmodum se habent priuatoriae ad easdem simplices, cognoscamus. Dispositae igitur sunt in primo quidem ordine simplices propositiones, affirmatio simplex quae dicit:

Est iustus homo
et negatio simplex quae dicit:
Non est iustus homo
Sub his id est sub affirmatione simplici duae negationes, una priuatoria quae est:
Non est iniustus homo
et altera infinita quae est:
Non est non iustus homo
Sub negatione uero simplici quae dicit:
Non est iustus homo
duae affirmationes, una priuatoria quae dicit:

Est iniustus homo
altera infinita quae dicit:
Est non iustus homo

Illud quoque in descriptione uidendum est, quod angulariter se affirmationes negationesque respiciunt. Nam affirmatio quae est simplex:

Est iustus homo
angulariter se contra utrasque respicit affirmationes infinitam scilicet et priuatoriam quae sunt:
Est non iustus homo
Est iniustus homo
Rursus negatio simplex quae est:
Non est iustus homo
angulariter /279/ respicit duas negationes infinitam scilicet et priuatoriam.

Et in ueritate simplicem affirmationem priuatoria negatio sequitur.

Nam si uerum est dicere quoniam est iustus homo, uerum est dicere quoniam non est iniustus homo. Nam qui iustus est non est iniustus. Et possumus istam continuam propositionem coniunctamque proponere: si iustus est homo, non est iniustus homo. Sequitur ergo affirmationem simplicem priuatoria negatio, ut si uera fuerit affirmatio simplex uera quoque sit negatio priuatoria et affirmationis simplicis ueritatem negationis priuatoriae ueritas consequatur. At uero non e conuerso est. Neque enim affirmatio simplex negationem sequitur priuatoriam. Nam si uerum est dicere quoniam non est iniustus homo, non est omnino uerum dicere quoniam est homo iustus. Potest enim uere de equo dici quoniam equus non est iniustus homo (neque enim omnino homo est et ideo nec iniustus homo est) sed non potest dici de equo quoniam equus est homo iustus. Ita ergo, quoniam uerum non est de equo quoniam est iustus homo equus, ueritatem negationis priuatoriae non sequitur ueritas simplicis affirmationis. Atque ideo nec continua propositio hinc et coniuncta proferri proponique potest. Non est enim uera propositio, si quis dicat: "si non est iniustus homo, est iustus homo". De equo enim (ut dictum est) uerum est quia non est iniustus homo, non tamen uerum est iustum esse hominem equum. Quare negationem priuatoriam simplex affirmatio non sequitur.

Monstratum est igitur quoniam /280/ affirmationem simplicem negatio priuatoria sequeretur, negationem uero priuatoriam simplex affirmatio non sequeretur. Rursus uideamus et in opposita parte qualis sit consequentia. In diuersa enim parte affirmationem quidem priuatoriam sequitur negatio simplex, negationem uero simplicem affirmatio priuatoria non sequitur. Nam si uerum est dicere quoniam est iniustus homo, uerum est dicere quoniam non est iustus homo. Qui enim iniustus est, iustus non est. Et affirmatiuae priuatoriae eius scilicet quae dicit:

Est iniustus homo
ueritatem sequitur negatiua simplex quae est:
Non est iustus homo

Hoc autem non conuertitur. Neque enim simplicem negatiuam sequitur priuatoria affirmatiua. Nam si uerum est dicere quoniam non est iustus homo, non est omnino uerum quoniam est iniustus homo. De equo enim uerum est dicere quoniam equus non est iustus homo (nam qui omnino homo non est nec iustus homo est) sed non de eodem equo dici potest uere quoniam equus est iniustus homo. Nam qui homo non est nec iniustus esse potest. Quare ueritatem negatiuae simplicis non sequitur ueritas priuatiuae affirmationis, ueritatem autem affirmationis priuatoriae sequitur ex necessitate ueritas simplicis negatiuae.

Quocirca monstratum est hoc in utrisque, quoniam affirmationem quidem simplicem sequeretur negatio priuatoria, negationem uero priuatoriam non sequitur affirmatio simplex; rursus affirmationem priuatoriam sequitur negatio simplex, negationem simplicem non sequitur affirmatio priuatoria.

His ergo ita positis de infinitis priuatoriisque tractemus.

Priuatoriae namque et infinitae affirmationes affirmationibus, negationes consentiant negationibus /281/ hoc modo. Affirmatio enim priuatoria quae dicit:

Est iniustus homo

consentit infinitae affirmationi quae dicit:

Est non iustus homo

Idem enim significant utraeque et priuatoria affirmatio et infinita affirmatio et quamquam in aliquo sermone prolatione discrepant, tamen significatione nil discrepant, nisi tantum quod quem illa iniustum ponit id est priuatoria, haec ponit esse non iustum. Et rursus negatio priuatoria quae est:

Non est iniustus homo

consentit atque concordat ei negationi quae est infinita:

Non est non iustus homo

Hae quoque idem, quod sibi istae consentiunt. Sequitur autem simplicem affirmationem eam quae dicit:

Est iustus homo

priuatoria negatio quae dicit:

Non est iniustus homo

sequitur igitur eandem ipsam simplicem affirmationem infinita negatio, id est eam quae dicit:

Est iustus homo

ea quae proponit:

Non est non iustus homo

Nam si sibi priuatoria negatio et infinita consentiunt, quam consequitur priuatoria negatio, eandem quoque infinita negatio consequitur. Sed affirmationem simplicem quae proponit:

Est iustus homo

priuatoria negatio sequitur quae dicit:

Non est iniustus homo

quare sequitur etiam eandem simplicem affirmationem quae enuntiat:

Est iustus homo

infinita negatio:

Non est non iustus homo

Rursus e diuersa parte idem euenit: quoniam affirmationem priuatoriam quae dicit:

Est iniustus homo

sequebatur negatiua simplex quae proponit:

Non est iustus homo

sequitur quoque infinitam affirmationem quae dicit:

Est /282/ non iustus homo

simplex negatio quae dicit:

Non est iustus homo

Nam si priuatoria affirmatio et infinita consentiunt, quae sequitur priuatoriam, eadem sequitur infinitam. Sed priuatoriam affirmationem quae dicit:

Est iniustus homo

sequitur simplex negatio quae proponit:

Non est iustus homo

sed priuatoria affirmatio et infinita affirmatio idem significant sibi que consentiunt: sequitur igitur simplex negatio quae est:

Non est iustus homo

infinitam affirmationem quae dicit:

Est non iustus homo

Sed hoc e conuerso non euenit.

Nunc enim demonstratum est quod simplicem affirmationem sequeretur infinita negatio et simplex negatio ueritatem infinitae affirmationis sequeretur sed non est e conuerso, ut rursus infinitam negationem sequatur finita

affirmatio et simplicem negationem infinita rursus affirmatio consequatur. Nam si idem priuatoria negatio quae est non est iniustus homo et infinita negatio significat quae est:

Non est non iustus homo
quoniam affirmatio simplex quae dicit:

Est iustus homo
non sequitur priuatoriam negationem quae est:

Non est iniustus homo

ut supra monstrauius, eadem ipsa simplex affirmatio quae proponit est iustus homo non sequitur infinitam negationem quae enuntiat:

Non est non iustus homo
Rursus in parte altera si affirmatio priuatoria quae proponit:

Est iniustus homo
idem significat cum infinita affirmatione quae dicit:

Est /282/ non iustus homo
priuatoria autem affirmatio quae proponit:

Est iniustus homo
non sequebatur simplicem negationem quae dicit:

Non est iustus homo
nec eandem quoque simplicem negationem quae proponit:

Non est iustus homo
sequitur infinita affirmatio quae dicit:

Est non iustus homo

Sed quamquam hoc ratio consequentiae et necessitas monstret, nos tamen id quod demonstrauius ratione exemplis quoque doceamus. Dico enim affirmationem simplicem quae dicit:

Est iustus homo
sequi infinitam negationem quae dicit:

Non est non iustus homo

sicut eandem quoque simplicem affirmationem sequebatur priuatoria negatio quae proponit:

Non est iniustus homo

Nam si uerum est dicere quoniam est iustus homo, uerum quoque de eo dicere quoniam non est non iustus homo (nam qui iustus est non est non iustus) sicut uerum erat dicere, quoniam idem qui iustus est non est iniustus. Quare simplicem affirmationem sequitur infinita negatio, sicut eandem quoque simplicem priuatoria negatio sequebatur. Sed hoc non conuertitur. Neque enim statim uerum est, qui non est non iustus homo eundem esse iustum. Equus enim non est non iustus homo (neque enim omnino homo est: qui autem omnino homo non est, non poterit esse homo non iustus) sed de equo, de quo uerum est dicere quoniam non est non iustus homo, non est de eo uerum dicere quoniam est iustus homo, sicut de eodem equo uerum esset dicere priuatoriam negationem /284/

quae proponit:

Non est iniustus homo

(haec enim poterat etiam de equo dici) nec erat uerum quoniam sequeretur hanc id est priuatoriam negationem simplex affirmatio quae diceret:

Est iustus homo
Quare non sequitur infinitam negationem quae est:

Non est non iustus homo
simplex affirmatio quae proponit:

Est iustus homo
sicut ne illam quidem quae consentit infinitae negationi id est priuatoriam negationem quae proponit:

Non est iniustus homo

ea quae dicit:

Est iustus homo

simplex affirmatio sequebatur. Concludenti igitur dicendum est quoniam affirmationem quidem simplicem sequitur infinita negatio, Sicut eam priuatoria sequebatur, infinitam uero negationem non sequitur simplex affirmatio, sicut nec negationem priuatoriam sequebatur.

Rursus in parte altera idem e conuerso euenit. Affirmationem enim infinitam sequitur negatiua simplex, sicut priuatoriam quoque affirmationem eadem simplex negatio sequebatur. Nam qui est uon iustus homo ille ex necessitate non est iustus, sicut etiam qui est iniustus homo ille ex necessitate non est iustus. At uero si uerum est dicere quoniam non est iustus homo, non est omnino necesse illum esse non iustum hominem. Equus enim non est iustus homo (nam qui omnino homo non est nec iustus homo esse potest) sed nullus de eodem dicere potest quoniam equus est non iustus homo (qui enim homo non est nec non iustus homo esse potest), sicut etiam cum diceremus:

Non est iustus homo

non sequebatur priuatoria affirmatio quae dicit:

Est iniustus homo

Equus namque non est iustus homo sed de eodem equo nemo dicit quoniam /285/ est iniustus homo. Iterum igitur concludenti dicendum est affirmationem infinitam sequi simplicem negationem, sicut affirmationem quoque priuatotiam sequebatur sed non conuertere. Neque enim sequitur simplicem negationem infinita affirmatio, sicut eam nec priuatoria affirmatio sequebatur.

Sic ergo cum sint quatuor propositiones, duae simplices, duae infinitae, quarum duae simplices sunt:

Est iustus homo

Non est iustus homo

duae uero infinitae:

Est non iustus homo

Non est non iustus homo

(et harum quatuor duae quidem id est negatio infinita et negatio simplex sequuntur duas id est negatio infinita simplicem affirmationem, ea quae dicit:

Non est non iustus homo

eam quae dicit:

Est iustus homo

infinitam autem affirmationem simplex negatio, eam quae dicit:

Est non iustus homo

ea quae proponit:

Non est iustus homo

duae uero aliae id est affirmatio simplex et affirmatio infinita non sequuntur negationem infinitam et simplicem negationem. Hoc autem etiam in priuatoriis euenit, ut affirmatio priuatoria non sequatur simplicem negationem, cum illam simplex negatio sequatur, et rursus negatio priuatoria sequatur affirmationem simplicem, cum simplex affirmatio non sequatur priuatoriam negationem): recte dictum est harum quatuor id est duarum simplicium propositionum et duarum infinitarum duas duabus esse consequentes et habere quandam consequentiam ad alias, sicut infinita negatio et simplex negatio sequuntur simplicem affirmationem et infinitam affirmationem, sicut priuationes /286/ quoque. Nam et priuatoria negatio sequebatur simplicem affirmationem et simplex negatio sequebatur priuatoriam affirmationem.

Ergo duae habent consequentiam id est infinita negatio et simplex negatio consequentiam ad simplicem et infinitam affirmationem, sicut priuationes quoque (namque et priuationes similiter sunt, ut saepe supra monstraui), duae uero minime habent consequentiam. Neque enim negatiuam infinitam simplex sequitur affirmatiua aut infinita affirmatiua simplicem negatiuam sequitur, sicut in priuationibus quoque fuit. In priuationibus namque nec affirmatio simplex priuatoriam negationem sequebatur nec simplicem negationem priuatoria affirmatio consecuta est. Sensus ergo huiusmodi est: QUATUOR ISTAE ERUNT, id est quatuor propositiones, ex quibus duplicem fieri oppositionem dixerat. Quatuor autem istae sunt duae simplices: affirmatiua est iustus homo, negatiua non est iustus homo, et duae infinitae: affirmatiua est non iustus homo, negatiua non est non iustus homo. Quarum, inquit, duae, scilicet negatiue infinita et negatiua simplex, sic se habebunt ad affirmationem et negationem secundum consequentiam, id est ita alias duas affirmationes simplicem et infinitam ipsae duae negationes sequuntur, ut eas priuationes sequebantur; DUAE VERO MINIME id est simplex affirmatio et infinita affirmatio: non se habebunt secundum consequentiam ipsae duae affirmationes ad duas negationes, infinitam scilicet et simplicem, quas non sequebantur, sicut nec dudum has negationes priuatoriae quoque affirmationes secutae sunt. Quod uero ait secundum affirmationem et negationem non ita /287/ intellegendum est, quasi una sit affirmatio aut una negatio sed quoniam in quatuor propositionibus, in quibus duae quidem affirmationes erunt, duae uero negationes (affirmationes: simplex quidem "Est iustus homo", infinita autem "Est non iustus homo", negationes autem: simplex quidem "Non est iustus homo", infinita autem "Non est non iustus homo"), quoniam affirmationes duas, simplicem quidem:

Est iustus homo

infinitam:

Est non iustus homo

duae negationes sequebantur (simplex negatio quae est "Non est iustus homo" infinitam affirmationem quae dicit "Est non iustus homo", et rursus infinita negatio simplicem affirmationem sequebatur), quoniam ergo (ut dictum est) duas affirmationes simplicem et infinitam duae negationes simplex et infinita sequebantur, hoc autem et in priuationibus erat, idcirco dictum est ad affirmationem et negationem secundum consequentiam sic se habere harum quatuor propositionum duas, sicut etiam se priuationes haberent. Ad affirmationem autem et negationem dixit, quod duas affirmationes duae negationes sequerentur, duae uero minime, id est duas negationes duae affirmationes non sequerentur. Neque enim sequebatur negationem infinitam simplex affirmatio aut simplicem negationem infinita affirmatio, sicut nec in priuationibus erat, quod saepe supra monstratum est. Ne quis autem nos arbitretur de eodem genere propositionem dicere negationis affirmationisque. Neque enim dicimus negationem simplicem sequi affirmationem simplicem. Hoc enim impossibile est. Numquam /288/ enim sibi consentiunt simplex affirmatio simplexque negatio, nec rursus infinita negatio et infinita affirmatio. Neque enim fieri potest, ut aut negatio quae dicit:

Non est iustus homo

affirmationi quae proponit:

Est iustus homo

consentiat aut affirmatio quae dicit:

Est non iustus homo

negationi quae dicit:

Non est non iustus homo

* * *

eam enim quae dicit:

Est iustus homo

simplicem affirmationem sequitur priuatoria negatio quae dicit:

Non est iniustus homo

sed negatiuam, inquit, infinitam quae est:

Non est non iustus homo

haec non sequitur affirmatiua simplex quae dicit:

Est iustus homo

Ergo quemadmodum negatiua priuatoria quae est:

Non est iniustus homo

sequitur affirmatiuam simplicem quae dicit:

Est iustus homo

non eodem modo eadem simplex affirmatio quae dicit:

Est iustus homo

sequitur infinitam negationem quae dicit:

Non est non iustus homo

Quibus dicendum est non eos hanc consequentiam recte intellegere nec quicquam in hac huiusmodi propositionum consequentia discrepare. Cur enim hoc notauerint, quod non sequatur negationem infinitam quae est non est non iustus homo finita affirmatio quae dicit:

Est iustus homo

Nam hoc nil mirabile debet uideri. Idcirco enim simplex affirmatio quae dicit:

Est iustus homo

non sequitur infinitam negationem quae dicit:

Non est non iustus homo

quoniam nec antea priuatoriam sequebatur. Neque enim sequebatur eadem simplex affirmatio quae dicit:

Est iustus homo

priuatoriam negationem quae dicit:

Non est iniustus homo

et ea causa est cur infinitam quoque /289/ non sequitur. Infinita enim et priuatoria (ut supra saepe iam dictum est) sibi consentiunt. Quare nulla est discrepantia. Nam si simplex affirmatio priuatoriam negationem sequeretur, eandem quoque infinitam sequeretur. Nunc autem quoniam simplex affirmatio priuatoriam negatiuam non sequitur, nec infinitam quoque sequitur negatiuam. Illi autem qui sumpserunt quoniam sequeretur priuatoria negatio simplicem affirmationem et in eadem consequentia discrepare dixerunt, quod simplex affirmatio non sequeretur infinitam negationem, non ita oportuit discrepantiam sumere sed magis si, quemadmodum priuatoria negatio affirmationem simplicem, sic infinita negatio non sequeretur simplicem affirmationem, tunc in consequentia discreparet, nunc autem nulla est omnino discrepantia.

Atque in hac quidem parte nihil omnino discrepant atque discordant.

Videamus nunc in altera parte, quam illi esse discrepantiam dicunt infinitarum consequentiae et priuatoriarum ad simplices, ut in ea quoque si quid uere discrepant uideamus. Dicunt enim affirmationi quidem priuatoriae quae dicit:

Est iniustus homo

consentientem esse et concordantem simplicem negatiuam quae dicit:

Non est iustus homo

et sicut negatio simplex sequitur priuatoriam affirmationem, aiunt, quoniam non ita sequitur simplicem negationem quae dicit:

Non est iustus homo

infinita affirmatio quae dicit:

Est non iustus homo

Haec enim illam non sequitur. Quibus dicendum est rursus, quoniam idcirco infinita affirmatio quae dicit:

Est non iustus homo

non sequitur /290/ simplicem negationem quae proponit:

Non est iustus homo

quoniam priuatoria affirmatio quae dicit:

Est iniustus homo

non sequitur simplicem negationem quae proponit:

Non est iustus homo

Quod si priuatoria affirmatio sequeretur simplicem negationem, sequeretur sine dubio infinita quoque affirmatio eandem simplicem negationem.

Nunc autem quoniam priuatoria affirmatio simplicem negationem non sequitur, nec infinita affirmatio simplicem sequitur negationem.

Affirmatio enim priuatoria et affirmatio infinita sibimet consentiunt.

Illi uero qui discrepantiam ostendere uoluerunt infinitarum et priuatoriarum consequentiae ad simplicem, quod cum negatio simplex sequeretur affirmationem priuatoriam non eodem modo infinita affirmatio sequeretur simplicem negationem, non ita oportuit colligi discrepantiam sed potius si, quemadmodum affirmatiua priuatoria quae dicit:

Est iniustus homo

<non sequitur simplicem negationem quae:

Est non est iustus homo>

ita infinita affirmatio quae enuntiat:

Est non iustus homo

sequeretur simplicem negationem quae est:

Non est iustus homo

tunc oportuerat dicere aliquid discrepare consequentiam priuatoriarum et infinitarum ad simplices.

Nunc autem cum eodem modo priuatoria affirmatio non sequatur, simplicem negationem, eodem quoque modo infinita affirmatio non sequatur simplicem negationem, manifestum est nullam esse in his discrepantiam, immo in omnibus simillimum, et illos nihil per hanc rationem /291/ quam uolunt addere recte disserere, immo potius maioribus obscuram sententiam obscuritatibus implicare. Sed potius ita intellegendum est, ut id quod ait: QUARUM DUAE QUIDEM AD AFFIRMATIONEM ET NEGATIONEM SESE HABEBUNT SECUNDUM CONSEQUENTIANU UT PRIVATIONES, DUAE VERO MINIME ita accipiamus tamquam si ita dixisset: quatuor propositionum, duarum simplicem, duarum uero infinitarum, duas id est affirmationes simplicem et infinitam sequuntur duae negationes, simplex et infinita scilicet, sicut priuationes quoque (in priuationibus enim affirmatiua simplicem sequebatur negatio priuatoria et simplex negatio priuatoriam affirmationem), reliquae uero duae, id est simplex affirmatio et infinita affirmatio nullam habent consequentiam ad negationes, id est simplicem et infinitam, sicut nec priuationes quoque (nam affirmatio priuatoria non sequebatur negationem simplicem nec simplex affirmatio priuatoriam negationem), ut dicamus hoc modo: QUARE QUATUOR ISTAE ERUNT, duae simplices, duae infinitae, QUARUM id est duarum simplicium et duarum infinitarum DUAE QUIDEM id est negationes simplex et infinita habent se ad affirmationes simplicem et infinitam SECUNDUM CONSEQUENTIAM UT PRIVATIONES, DUAE VERO MINIME id est affirmationes simplex et infinita ad duas negationes, id est simplicem et infinitam. Hoc est enim quod ait: AD AFFIRMATIONEM ET NEGATIONEM SIC SE HABEBUNT SECUNDUM CONSEQUENTIAM id est consequuntur negationes eas quae sunt affirmationes, UT PRIVATIONES /292/ sicut in priuationibus quoque dicebatur, DUAE VERO id est affirmationes simplex et infinita non habebunt se secundum consequentiam ad duas negationes, id est simplicem et infinitam, sicut priuationes quoque se secundum sequentiam non habebant. Nam priuatoria affirmatio non sequebatur negationem simplicem nec simplex affirmatio priuatoriam negationem.

Est alia quoque simplicior expositio, quam Alexander post multas alias expositiones in quibus animum uertit edidit hoc modo: cum sint, inquit, quatuor propositiones, quarum duae sunt infinitae, duae uero simplices, duae, inquit, infinitae aequaliter se habent secundum affirmationem et negationem ad priuatorias, duae uero simplices ad easdem priuatorias se similiter non habent hoc modo: affirmatiua enim infinita consentit affirmatiuae priuatoriae. Ea enim quae dicit infinita affirmatio est non iustus homo ei consentit priuatoriae affirmationi quae dicit:

Est iniustus homo

Ea uero infinita negatio quae dicit non est non iustus homo priuatoriae negationi consentit quae dicit non est iniustus homo.

Atque hae quidem duae, id est infinita affirmatio et infinita negatio, ita sese habent AD AFFIRMATIONEM ET NEGATIONEM, UT PRIVATIONES, id est eadem affirmant uel negant, quae etiam priuationes affirmant uel negant, duae uero minime, id est duae simplices minime se ita habent ad affirmationem /293/ et negationem, sicut priuationes. Nam omnino non contingit simplex affirmatio priuatoriam affirmationem. Ea enim quae dicit:

Est iustus homo

non consentit ei quae dicit:

Est iniustus homo

Nec rursus negatio simplex priuatoriae negationi consentit. Ea enim quae dicit:

Non est iustus homo

quae simplex negatio est plurimum dissidet ab ea quae dicit:

Non est iniustus homo

quae est priuatoria negatio. Ergo cum sint quatuor, affirmatio simplex et negatio simplex, affirmatio infinita et negatio infinita, harum duae, id est affirmatio infinita et negatio infinita, ita aliquid affirmant uel negant ut priuationes (hoc est enim quod ait: ITA SESE HABENT AD AFFIRMATIONEM ET NEGATIONEM, UT PRIVATIONES),

DUAE VERO MINIME. Neque enim ita affirmant et negant duae simplices, sicut duae priuatoriae. Affirmatio namque simplex ab affirmatione priuatoria discrepat, et rursus negatio simplex a negatione priuatoria longe dissidet atque discordat.

Sed haec (ut diximus) Alexandri expositio est post multas alias simplicior, non tamen repudianda sed illa superior uerior esse uidetur, quod Aristoteles ipse testatur. Ait enim paulo post: HAEC IGITUR, QUEMADMODUM IN RESOLUTORIIS DICTUM EST, SIC SUNT DISPOSITA.

Hanc enim consequentiam quam insuperiori expositione memorauimus priuatoriarum et infinitarum ad simplices in primi libri Priorum Resolutoriorum quae *analytika* Graeci uocant fine disposuit. Dicit autem Porphyrius fuisse quosdam sui temporis, qui hunc exponerent librum, et quoniam ab Hermino uel Aspasio uel Alexandro expositiones singulas proferentes multa contraria et expositionibus male ab illis editis dissidentia /294/ reperirent, arbitratos fuisse librum hunc Aristotelis, ut dignum esset, exponi non posse multosque illius temporis uiros totam huius libri praeterisse doctrinam, quod inexplicabilem putarent esse caliginem. Nos autem breuissime hunc locum in prima editione praeterimus sed quod illic pro intellectus simplicitate breuiter posuimus, hic omni latitudine totam sententiae uim et prolixitatem digessimus. Quare quoniam superiora digne (ut mihi uidetur) expressimus, sequentis textus ordinem sententiamque uideamus.

SIMILITER AUTEM SE HABET ET SI UNIVERSALIS NOMINIS SIT AFFIRMATIO, UT OMNIS EST HOMO IUSTUS, NON OMNIS EST HOMO IUSTUS; OMNIS EST HOMO NON IUSTUS, NON OMNIS EST HOMO NON IUSTUS. SED NON SIMILITER ANGULARES CONTINGIT VERAS ESSE. CONTINGIT AUTEM ALIQUANDO.

De indefinitis quaedam propositionibus praelocutus nunc de his quae terminatae sunt secundum uniuersalitatis et particularitatis adiectionem dicit, quod etiam ipsae similiter se habeant, sicut illae quoque quae sine ulla determinatione dicebantur, simplex scilicet oppositio atque infinita. Quod uero ait: SIMILITER AUTEM SE HABET ET SI UNIVERSALIS NOMINIS SIT AFFIRMATIO, alii ita intellexerunt, ut quod ait similiter referant ad numerum oppositionum et propositionum. Nam sicut in his quae indefinitae sunt et /295/ indeterminatae duae sunt oppositiones, una simplicis negationis et simplicis affirmationis, altera infinitae affirmationis et infinitae negationis, quatuor autem propositiones, quod supra iam dictum est, ita quoque in his quae terminationem secundum uniuersalitatem particularitatemque habent quatuor fiunt propositiones et oppositio duplex.

Oppositio enim una est uniuersalis affirmationis simplicis et particularis negationis simplicis, ut est:

Omnis homo iustus est

Non omnis homo iustus est

Et haec quidem una est oppositio. Alia uero infinitae uniuersalis affirmationis et infinitae particularis negationis, ut:

Omnis homo non iustus est

Non omnis homo non iustus est

Quare hic quoque, cum duae sint oppositiones, erunt sine dubio quatuor propositiones, sicut in his de quibus supra dixerat, quae scilicet determinatione carebant.

Alii uero qui Aristotelis animum penitus inspexerunt non aiunt similiter solum se habere determinatas propositiones ad numerum oppositionum et propositionum sed etiam ad consequentiam. Nam quae est consequentia negationum ad affirmationes in his propositionibus simplicibus et infinitis, quae praeter determinationem dicuntur, eadem se similitudo habet in his quae terminatione proferuntur. Sed quoniam non in omnibus omnia similia habent, idcirco addidit notans: SED NON SIMILITER ANGULARES CONTINGIT VERAS ESSE. CONTINGIT AUTEM ALIQUANDO.

Sensus autem totus huiusmodi est: similiter, inquit, se habent hae propositiones quae /296/ secundum determinationem dicuntur infinitae ad simplices et simplices ad infinitas, quemadmodum illae quoque sese habebant quae sine determinatione indefinitae dicebantur. Sed habent quandam dissimilitudinem, quod angulares propositiones in his quae cum determinatione dicuntur non eodem modo uerae sunt, quomodo illae quae sine determinatione proferebantur uel infinitae uel simplices.

Videamus ergo prius an eadem in his quae determinatae sunt sit consequentia quae in his est quae indefinitae proferuntur, post uideamus quae sit in angularibus dissimilitudo. Disponantur ergo non solum eae quae simplices uel infinitae sunt sed etiam quae sunt priuatoriae. Et prius quidem disponantur hoc modo: simplex affirmatio et simplex negatio et hae quidem indefinitae, id est praeter uniuersalitatis aut particularitatis adiectionem. Sub his sub affirmatione quidem simplici ponatur negatio priuatoria, sub negatione uero simplici affirmatio priuatoria: hae quoque rursus indefinitae.

Sub his autem ponantur sub affirmatione priuatoria et sub simplici negatione affirmatio infinita, sub priuatoria autem negatione et sub simplici affirmatione ponatur negatio infinita, et hae quoque indefinitae et indeterminatae sine ulla uel uniuersalitate uel particularitate. Sub his autem disponantur hae quas determinatas uel uniuersalitatis quantitate uel particularitatis uocamus. Et primo quidem affirmatio uniuersalis simplex, contra hanc negatio particularis simplex. Sub affirmatione autem uniuersali simplici ponatur negatio particularis priuatoria, sub negatione autem particulari simplici uniuersalis affirmatio priuatoria. Rursus sub negatione particulari priuatoria et sub affirmatione uniuersali

simplici ponatur /297/ negatio particularis infinita, sub affirmatione uero uniuersali priuatoria et sub negatione simplici particulari ponatur uniuersalis affirmatio infinita. Erit autem huiusmodi descriptio:

INDEFINITAE

Affirmatio simplex:	Negatio simplex:
Homo iustus est	Homo iustus non est
Negatio priuatoria:	Affirmatio priuatoria:
Homo iniustus non est	Homo iniustus est
Negatio infinita:	Affirmatio infinita:
Homo non iustus non est	Homo non iustus est

DEFINITAE

Affirmatio uniuersalis simplex:	Negatio particularis simplex:
Omnis homo iustus est	Non omnis homo iustus est
Negatio particularis priuatoria:	Affirmatio uniuersalis priuatoria:
Non omnis homo iniustus est	Omnis homo iniustus est
Negatio particularis infinita:	Affirmatio uniuersalis infinita:
Non omnis homo non iustus est	Omnis homo non iustus est

In hoc ordine propositionum quem supra descripsimus quae sint angulares manifestum est. Sunt namque affirmationes quidem affirmationibus, negationes uero negationibus. Et in his quidem quae in definitae sunt eodem modo angulares sunt affirmationes. Simplex quidem affirmatio quae dicit:

Est homo iustus
priuatoriae affirmationi quae dicit:
Est homo iniustus
et infinitae /298/ affirmationi quae proponit:
Est homo non iustus
angularis est. Negatio uero simplex quae est:
Non est homo iustus
negationi priuatoriae quae dicit:
Non est homo iniustus
et negationi infinitae quae est:
Non est homo non iustus
angularis est.

Item si quis ad definitas propositiones aspiciat, idem sine aliqua dubitatione reperiet. Affirmatio enim uniuersalis simplex quae est:

Omnis est homo iustus
affirmationi uniuersali priuatoriae quae enuntiat:
Omnis est homo iniustus
et affirmationi uniuersali infinitae quae proponit:
Omnis est homo non iustus
angularis est, item negatio particularis simplex quae est:
Non omnis est homo iustus
negationi particulari priuatoriae quae dicit:
Non omnis est homo iniustus
et negationi particulari infinitae quae proponit:
Non omnis est homo non iustus
angularis.

Sunt igitur affirmationes affirmationibus et negationes negationibus angulares et in ordine indefinitarum propositionum et in ordine definitarum. Quocirca de earum sequentia speculandum est. Dictum est enim prius quod affirmationem indefinitam simplicem sequeretur priuatoria et infinita negatio, eas uero simplex affirmatio non sequeretur. Rursus infinitam affirmationem priuatoriamque affirmationem sequitur simplex negatio, hae uero negationem simplicem non sequuntur. Rursus si quis ad ordinem definitarum respiciat, idem inueniet. Affirmationem namque uniuersalem simplicem sequitur particularis priuatoria negatio et particularis infinita negatio. Nam si uera est uniuersalis affirmatio simplex quae dicit:

Omnis est homo iustus,
uera est etiam particularis priuatoria negatio quae dicit:
Non omnis est homo iniustus
Hoc autem idcirco euenit, quod ea quae dicit:
Non omnis homo iniustus est
idem potest quod simplex et similis est ei quae proponit:
Quidam homo iustus est

particulari simplici affirmationi. Nam si non omnis homo iniustus est, quidam homo iustus est. Sed particularis affirmatio simplex sequitur uniuersalem affirmationem simplicem. Quando enim uera est uniuersalis affirmatio quae dicit:

Omnis est homo iustus
uera est et particularis affirmatio quae proponit:

Quidam homo iustus est

Sed est quae dicit:

Quidam homo iustus est

consentit particularis negatio priuatoria quae proponit:

Non omnis est homo iniustus

Quocirca etiam particularis negatio priuatoria uniuersali simplici affirmationi consentiet. Sequitur igitur eam quae dicit:

Omnis est homo iustus

uniuersalem scilicet simplicem affirmationem ea quae proponit:

Non omnis est homo iniustus

particularis negatio priuatoria. Sed huic particulari negationi priuatoriae quae dicit:

Non omnis est homo iniustus

consentit infinita particularis negatio quae dicit:

Non omnis est homo non iustus

Nam si uerum est quoniam non omnis est homo iniustus, et uerum est quoniam non omnis est homo non iustus. Idem est enim esse iniustum quod non iustum. Sed priuatoria particularis negatio sequitur simplicem uniuersalem affirmationem: infinita igitur negatio particularis sequitur simplicem uniuersalem affirmationem eique consentit, si prius affirmatio uniuersalis uera sit. Quocirca eam quae dicit:

Omnis est homo iustus

uniuersalem simplicem /300/ affirmationem sequuntur sine dubio particularis negatio priuatoria:

Non omnis est homo iniustus

et particularis negatio infinita:

Non omnis est homo non iustus

Quare hic quoque affirmationem negationes sequuntur. Sed hoc non conuertitur. Quoniam enim (ut dictum est) negatio particularis priuatoria quae dicit:

Non omnis est homo iniustus

consentit particulari affirmationi simplici, ei scilicet quae dicit:

Quidam homo iustus est

hanc autem particularem affirmationem non sequitur uniuersalis affirmatio (neque enim, si uerum est quendam esse hominem iustum, idcirco iam et omnem esse hominem iustum necesse est): quare non sequitur affirmatio uniuersalis simplex:

Omnis est homo iustus

affirmationem particularem simplicem:

Quidam est homo iustus

(potest enim hac uera id est particulari uniuersalis esse falsa) sed particularis affirmatio simplex particulari negationi priuatoriae consentit: quare nec priuatoriam particularem negationem simplex affirmatio sequitur uniuersalis. Eam igitur quae dicit:

Non omnis est homo iniustus

non sequitur affirmatio uniuersalis simplex quae proponit:

Omnis homo iustus est

Sed particularis priuatoria negatio consentit particulari negationi infinitae: uniuersalis igitur affirmatio simplex non sequitur particularem negationem infinitam. Ea igitur quae dicit:

Omnis est homo iustus

affirmatio uniuersalis simplex non sequitur eam quae dicit:

Non omnis est homo non iustus

particularem infinitam negationem. Duae igitur negationes infinita et priuatoria particulares sequuntur uniuersalem affirmationem simplicem, sicut in his quoque erat quae sunt /301/ indefinitae. Duae enim negationes infinita et priuatoria indefinitae simplicem affirmationem sequebantur indefinitam. Sed non e conuerso. Affirmatio enim uniuersalis simplex non sequitur negationes particularem infinitam et priuatoriam, sicut nec indefinita quae affirmatio simplex indefinitas sequebatur negationes priuatoriam atque infinitam. Quare in hoc uno ordine similiter sese habent definitae his quae sunt indefinitae. Aequaliter enim affirmationibus ueris uerae sunt negationes, ueras negationes affirmationum ueritas non sequitur nec his consentit.

Rursus in altera parte perspiciamus, quemadmodum affirmationes uniuersales priuatoriam scilicet et infinitam particularis negatio simplex sequatur. Namque affirmationem uniuersalem priuatoriam:

Omnis est homo iniustus

sequitur particularis negatio simplex:

Non omnis est homo iustus

Ea enim quae dicit:

Omnis est homo iniustus

consentit simplici uniuersali negationi quae dicit:

Nullus homo iustus est

Nam si omnis est homo iniustus, nullus est homo iustus. Sed hanc, id est uniuersalem simplicem negationem, sequitur particularis simplex negatio. Nam si uera est quoniam nullus homo iustus est, uera est quoniam non omnis homo iustus est. Sed uniuersalis negatio simplex uniuersali affirmationi priuatoriae consentit: sequitur ergo particularis simplex negatio quae est:

Non omnis est homo iustus

uniuersalem affirmationem priuatoriam quae proponit:

Omnis est homo iniustus

Sed haec uniuersali affirmationi infinitae consentit. Idem enim significant:

Omnis est homo iniustus /302/

et:

Omnis est homo non iustus

Quare sequitur quoque particularis negatio simplex quae est:

Non omnis est homo iustus

uniuersalem affirmationem infinitam quae dicit:

Omnis est homo non iustus

Hic quoque affirmationes uniuersales priuatoriam atque infinitam sequitur simplex negatio particularis sed non conuertitur. Etenim quoniam simplicem particularem negationem quae dicit:

Non omnis est homo iustus

non sequitur uniuersalis negatio quae proponit:

Nullus homo iustus est

(neque enim si uera est non omnem hominem esse iustum, uera est nullum hominem esse iustum), haec autem, id est uniuersalis simplex negatio, consentit unumque significat cum affirmatione uniuersali priuatoria: non sequitur igitur uniuersalis priuatoria affirmatiua quae dicit:

Omnis est homo iniustus

simplicem particularem negationem quae proponit:

Non omnis est homo iustus

sicut nec eandem particularem negationem uniuersalis negatio sequebatur. Sed priuatoria uniuersalis affirmatio consentit cum infinita affirmatione uniuersali: igitur particularem negationem quae dicit:

Non omnis est homo iustus

uniuersalis affirmatio infinita non sequitur quae proponit:

Omnis est homo non iustus

Quare hic quoque affirmationes duas uniuersales, id est priuatoriam atque infinitam, particularis simplex negatio sequitur, sicut affirmationes quoque duas indefinitas priuatoriam atque infinitam negatiua indefinita sequebatur. Sed duae affirmationes uniuersales priuatoria et infinita non sequuntur particularem simplicem negationem, sicut quae quoque indefinitae /303/ affirmationes priuatoria et infinita indefinitam simplicem negationem non sequebantur. Similiter se igitur habent definitae indefinitis secundum consequentiam. Angulares autem non eodem modo sese habent. Nam indefinitarum propositionum angulares simul ueras esse contingit. Nam si uerum est quoniam est homo iustus, quae est indefinita affirmatio simplex, nihil prohibet ueram esse etiam quae dicit:

Est homo iniustus

et rursus eam quae dicit:

Est homo non iustus

quae sunt indefinitae affirmationes priuatoria et infinita. Rursus negationes negationibus quae sunt angulares ueras esse contingit, ut ea quae est:

Non est homo iustus

si uera est, nihil prohibet ueram esse etiam quae dicit:

Non est homo iniustus

et eam quae proponit:

Non est homo non iustus

Angulares ergo sibi in indefinitis in ueritate consentire nihil prohibet sed in his tantum terminis, ut in secundo huius operis uolumine docuimus, quae neque naturalia sunt inesse neque impossibilia. Si quis enim dicat:

Est homo rationabilis

huic angulares uerae esse non possunt, hae scilicet quae dicunt:

Est homo irrationabilis

et rursus:

Est homo non rationabilis

Rationabilitas enim homini per naturam inest. Similiter autem et de impossibilibus dicendum est. Quod si sint talia quae neque impossibilia sint inesse nec naturalia sint inesse (ut in ea propositione quae dicit:

Est homo iustus

iustitiam neque naturalem esse necesse /304/ est homini nec impossibile esse), manifestum est quoniam angulares sibimet semper in ueritate consentiunt. Atque hoc idem de negatiuis quoque angularibus recte dicitur. In his igitur terminis qui nec naturales sunt nec impossibiles semper angulares et negationes negationibus et affirmationes affirmationibus simul ueras esse contingit. Et hoc quidem in his quae indefinitae sunt. In his autem quae definitae sunt et uniuersalitatibus particularitatisque participes non eodem modo sunt.

In quibusuis enim terminis siue possibilibus siue naturalibus siue impossibilibus affirmationes affirmationibus sibimet angularibus in ueritate consentire non possunt, negationes autem negationibus angulares angularibus in his tantum terminis qui neque naturales neque impossibiles sunt in ueritate poterunt conuenire.

Et primum quemadmodum affirmationes affirmationibus sibimet angularibus in ueritate consentire non possunt in quibuslibet terminis demonstrandum est. Ea enim quae dicit:

Omnis est homo iustus

et ea quae dicit:

Omnis est homo iniustus

quae est scilicet angularis, uerae simul esse non possunt. Ea namque quae dicit:

Omnis est homo iniustus

nil differt ab ea quae proponit:

Nullus homo iustus est

Sed "Omnis est homo iustus" et "Nullus homo iustus est", quoniam contrariae sunt, simul uerae esse non possunt. Sed ea quae dicit:

Nullus est homo iustus

conuenit atque consentit ei quae proponit:

Omnis est homo iniustus

quare:

Omnis est homo iustus

et:

Omnis est homo iniustus

simul uerae esse non possunt. Sed eadem quae proponit:

Omnis est homo iniustus

consentit (ut saepe dictum est) ei quae dicit:

Omnis est /305/ homo non iustus

Quare in his nec haec in ueritate consentire potest ei quae dicit quoniam omnis est homo iustus. Affirmatio igitur uniuersalis simplex:

Omnis est homo iustus

affirmationibus uniuersalibus priuatoriae et infinitae quae sunt:

Omnis est homo iniustus

et:

Omnis est homo non iustus

sibimet angularibus in ueritate simul nulla ratione consentit, sicut ipsis quae indefinitae erant et affirmationes affirmationibus et negationes negationibus in ueritate poterant consentire. In his autem quae sunt definitae affirmationes angulares simul uerae esse non possunt.

Recte igitur dictum est quoniam in aliis omnibus similis est consequentia definitarum et indefinitarum. Affirmationibus enim consentiunt in ueritate negationes, negationibus autem affirmationes non omnino consentiunt, quae similitudo consequentiae in utrisque est id est et in his quae definitae sunt et in his quae indefinitae. Sed est distantia, quod NON SIMILITER ANGULARES CONTINGIT VERAS ESSE. Et affirmationes affirmationibus et negationes negationibus in indefinitis ueras esse contingit eas scilicet quae sunt angulares. In his autem quae sunt definitae affirmationes affirmationibus angulares ueras esse aliquando nulla ratione contingit. Hoc autem manifestum erit, si quis et ea sibi proponat exempla in quibus sunt termini naturales atque impossibiles et ea in quibus sunt possibiles et non naturales neque impossibiles. In omnibus enim inueniet affirmationes affirmationibus definitas /306/ definitis angulares simul ueras esse non posse. Quod autem addidit CONTINGIT AUTEM ALIQUANDO huiusmodi est: quamquam enim affirmationes affirmationibus angulares definitae simul uerae esse non possint in quibuscumque propositis terminis, potest tamen fieri ut negationes negationibus uerae inueniantur et sit haec similitudo ad indefinitas angulares. Nam sicut illic negationes negationibus indefinitae angulares uerae esse simul poterant in his quae neque naturalia neque impossibilia essent, ita hic quoque id est in ordine definitarum negationes definitas negationibus definitis angulares angularibus simul ueras esse contingit in his quae neque impossibiles sunt nec naturales. Negatio enim simplex particularis quae dicit:

Non omnis est homo iustus

potest simul uera esse cum ea quae dicit:

Non omnis est homo iniustus

Potest enim fieri ut quidam sint iusti, quidam autem non sint iusti et in eo utraeque uerae sunt, et ea quae dicit:

Non omnis est homo iustus

quia sunt quidam iniusti, et ea quae dicit:

Non omnis est homo iniustus

quia poterunt esse aliqui iusti. Sed haec consentit infinitae negationi particulari quae dicit:

Non omnis est homo non iustus

Idem est enim dicere "Non omnis est homo iniustus" quod "Non omnis est homo non iustus". Quocirca et haec sibi angulares simul uerae esse possunt. Nam si quidam sunt iusti, quidam iniusti, uerum est dicere quoniam non omnis est homo iustus, quia sunt quidam iniusti, rursus uerum est dicere non omnis est homo non iustus, quia sunt quidam iusti. Negationes igitur /307/ negationibus angulares definitae simul uerae esse possunt et hoc est simile indefinitis, in quibus sicut affirmationes affirmationibus, ita quoque in ueritate angulares negationes negationibus consentiunt.

Sensus ergo totus huiusmodi est: SIMILITER AUTEM, inquit, SE HABET, id est similis erit consequentia propositionum, quemadmodum fuit in indefinitis, ETIAM SI UNIVERSALIS NOMINIS SIT AFFIRMATIO, id est etiam si definitae affirmationes negationesque ponantur, ut per subiecta exempla monstrat dicens affirmationi simplici uniuersali OMNIS EST HOMO IUSTUS opponi NON OMNIS EST HOMO IUSTUS particularem scilicet simplicem negationem. Et rursus uniuersalem affirmationem infinitam proponens eam scilicet quae est OMNIS EST HOMO NON IUSTUS huic illam opposuit quae dicit NON OMNIS EST HOMO NON IUSTUS. Hae, inquit, similiter se habent ad consequentiam quemadmodum in definitae. Quomodo autem se illae haberent ad consequentiam supra monstratum est. SED NON, inquit, SIMILITER ANGULARES CONTINGIT VERAS ESSE. In his enim quae erant indefinitae affirmationes affirmationibus angulares simul uerae esse poterant. In his autem quae definitae sunt simul uerae esse non possunt. CONTINGIT AUTEM ALIQUANDO, ut similiter angulares uerae sint in his quae definitae sunt, quemadmodum et in indefinitis.

Negationes enim negationibus angulares definitae simul in ueritate consentiunt, ut in his quoque inueniebatur quae indefinitas supra descripsimus. Plenus est igitur huiusmodi intellectus.

Herminus autem hoc aliter sic exponit: similiter, inquit, /308/ duas facient oppositiones quatuor propositiones, si fuerint duae simplices, duae infinitae, determinatione tamen adiecta. Hoc autem sic monstrat: proponit prius simplicem affirmationem uniuersalem quae dicit:

Omnis est iustus homo

contra hanc particularem simplicem negationem:

Non omnis est iustus homo

sub affirmatione uniuersali simplici affirmationem uniuersalem infinitam quae dicit:

Omnis est non iustus homo

contra hanc sub negatione particulari simplici particularem negationem infinitam quae proponit:

Non omnis est non iustus homo.

Omnis est iustus homo

Omnis est non iustus homo

Non omnis est iustus homo

Non omnis est non iustus homo.

His ergo ita dispositis duae, inquit, fiunt oppositiones. Contra enim eam quae est omnis est iustus homo opponitur illa quae proponit:

Non omnis est iustus homo

Hoc autem idcirco quoniam sibi contradictorie oppositae sunt uniuersalis affirmatio simplex et particularis negatio simplex. Et est haec quidem una propositio. Rursus contra eandem affirmationem simplicem quae dicit:

Omnis est iustus homo

opponitur uniuersalis affirmatio infinita quae dicit:

Omnis est non iustus homo

et hoc contrario modo. Ea namque quae dicit:

Omnis est non iustus homo

idem significat eique consentit quae dicit:

Nullus homo iustus est

Sed haec quae proponit nullus homo iustus est contrario modo opposita est ei quae dicit:

Omnis est iustus homo

Quocirca etiam ea quae proponit:

Omnis est non iustus /309/ homo

contrarie erit opposita ei quae dicit:

Omnis est iustus homo

Est igitur haec quoque altera oppositio. Duae ergo sunt oppositiones, quemadmodum etiam in his quae sunt indefinitae: licet alio modo essent oppositae, tamen duae erant oppositiones. Secundum diametrum autem non similiter ueras contingit esse, ut ipse ait. Illae enim quoniam indefinitae erant, et secundum diametrum quae erant simul ueras

esse contingebat et omnes omnibus. Quod si quis ad indefinitarum descriptiones redeat diligenter agnoscit. Hic autem, inquit, hoc est in his quae definitae sunt, non idem est. Hoc sic monstrat: ea enim propositio quae dicit:

Omnis est iustus homo

non consentit contradictioni suae quae dicit:

Non omnis est iustus homo

Rursus ea quae dicit:

Omnis est non iustus homo

non consentit rursus ei quae dicit:

Non omnis est non iustus homo

Haec enim contrariae ipsius consentiebat. Quare cum uera est uniuersalis affirmatio simplex quae dicit:

Omnis est iustus homo

sine dubio falsa est ea quae dicit:

Omnis est non iustus homo

Sed hac falsa contradictio eius uera erit: uera igitur est ea quae negat dicens:

Non omnis est non iustus homo

Quocirca hae duae propositiones angulares uerae aliquotiens inueniuntur:

Omnis est iustus homo

Non omnis est non iustus homo

Contingit ergo aliquando ueras esse sed non, inquit, omnino. Nam si a particulari negatione infinita coeperis, non idem est id est non eadem ueritas uenit. Hoc autem tali probatur modo: si enim uera est quoniam non omnis est non iustus /310/ homo, falsa est ea quae dicit:

Omnis est non iustus homo

Est enim ei contradictorie opposita. Hac autem falsa quae dicit:

Omnis est non iustus homo

non omnino ueram necesse est esse eam quae proponit:

Omnis est iustus homo

idcirco quoniam hae duae sibi contrariorum loco oppositae sunt.

Contrarias autem propositiones simul falsas esse posse supra docuimus.

Ergo non necesse est, si falsa est omnis est non iustus homo, ueram esse eam quae dicit:

Omnis est iustus homo

Quod si non necesse est, hoc potest fieri ut utraeque sint falsae.

Quare euenit aliquando, ut uera hac propositione quae dicit:

Non omnis est non iustus homo

falsa sit illa quae proponit:

Omnis est iustus homo

Quare non similiter secundum diametrum in ueritate propositiones sibi consentiunt. Atque hoc quidem Herminus non recte expositione dicens ordinem turbat. Si quis autem uel hoc quod Herminus ait diligenter agnoscit uel id quod supra nos diximus, cognoscit multam esse differentiam expositionis et meliorem superiorem iudicans ei, si quid nobis credit, recte consentiet.

HAE IGITUR DUAЕ OPPOSITAE SUNT, ALIAE AUTEM AD NON HOMO UT SUBIECTUM ALIQUID ADDITO, UT EST IUSTUS NON HOMO, NON EST IUSTUS NON HOMO; EST NON IUSTUS NON HOMO, NON EST NON IUSTUS NON HOMO. MAGIS PLURES AUTEM HIS NON ERUNT OPPOSITIONES. HAE AUTEM EXTRA ILLAS IPSAE SECUNDUM SE ERUNT UT NOMINE UTENTES NON HOMO.

/311/ Supra iam dixerat omne subiectum aut ex nomine simplici et finito aut ex nomine rursus infinito consistere et eorum oppositiones ostendit quod essent duae et quatuor propositiones, duae quidem simplex subiectum nomen habentes, duae uero infinitum. Post has quando est tertium adiacens praedicaretur, illic quoque dupliciter oppositiones fieri dixit, cum scilicet finitum nomen esset subiectum, <finitum> uel infinitum praedicatum, earumque inter se eam consequentiam demonstrauit, qualem haberent priuatoriae ad easdem ipsas simplices, quibus ex infinito nomine propositiones compararentur. Et quoniam omnis harum uarietas propositionum ita fit, cum est tertium praedicatur, ut aut et subiectum et praedicatum finita sint aut subiectum quidem finitum, praedicatum uero infinitum (de quibus supra locutus est, cum earum consequentiam demonstrauit) aut infinitum habent subiectum, finitum uero praedicatum aut infinitum et subiectum et praedicatum. Et habent quidem propositiones utrumque finitum, ut est:

Homo iustus est

Homo iustus non est

finitum uero subiectum, infinitum praedicatum, ut est:

Homo non iustus est

Homo non iustus non est

Et harum quidem consequentia supra monstrata est. Aliae uero sunt, quae infinitum habent subiectum et quasi nomine utuntur nomine infinito, ut:

Non homo iustus est

Non homo iustus non est

Utuntur enim hae propositiones subiecto, id est /312/ 'non homo' ut nomine, praedicato uero eo quod est iustus. Hoc est enim quod ait: ALIAE AUTEM AD NON HOMO UT SUBIECTUM ALIQUID ADDITO. Si quis enim ponat non homo quidem subiectum et de hoc aut finitum nomen praedicet, ut est 'iustus', aut infinitum, ut est 'non iustus', utroque modo duplicem rursus faciet oppositionem. Quatuor sunt autem propositiones hae:

Est non homo iustus Non est non homo iustus

Est non homo non iustus Non est non homo non iustus

In his igitur quatuor propositionibus, oppositionibus uero duplicibus non homo quidem subiectus est sed in superiore oppositione finitum quidem praedicatur nomen quod est iustus, <in inferiore uero infinitum quod est non iustus>. Sed illae, inquit, quae praedicatum quidem infinitum habent, subiectum uero finitum uel quibus et praedicatum finitum est et subiectum, habent aliquam ad se consequentiam, hae uero quas postea memorauimus, id est quae infinitum haberent subiectum, praedicatum autem uel infinitum uel finitum, nullam habent consequentiam ad eas propositiones, quae siue finito praedicato siue infinito, ex finito tamen subiecto consistenterent. Hoc est enim quod ait: HAE AUTEM EXTRA ILLAS IPSAE SECUNDUM SE ERUNT, id est nullam consequentiam ad superiores quae ex finito subiecto constarent habere eas quae infinitum subiectum in propositionis ordine retinerent.

Postquam igitur enumerauit et quae ex utrisque finitis consistenterent, id est et subiecto et praedicato, et has /313/ quae ex subiecto quidem finito, praedicato uero infinito essent, has etiam quae ex subiecto infinito essent et ex finito praedicato necnon illas addidit quae ex utrisque infinitis constare uiderentur: postquam igitur has enumerauit, ait: MAGIS PLURES AUTEM HIS NON ERUNT OPPOSITIONES. Omnis enim oppositio (quod supra iam dictum est) aut ex utrisque finitis est, ut:

Est homo iustus

Non est homo iustus

aut ex finito subiecto, infinito praedicato, ut:

Est homo non iustus

Non est homo non iustus

aut ex infinito quidem subiecto, finito uero praedicato, ut:

Est non homo iustus

Non est non homo iustus

aut ex infinitis utrisque, ut:

Est non homo non iustus

Non est non homo non iustus

ut autem quinta oppositio reperiri possit, nulla rerum ratione possibile est. De his ergo haec dicta sint, in quibus est tertium adiacens praedicatur.

IN HIS VERO IN QUIBUS EST NON CONVENIT, UT IN EO QUOD EST CURRERE VEL AMBULARE, IDEM FACIUNT SIC POSITA AC SI EST ADDERETUR, UT EST CURRIT OMNIS HOMO, NON CURRIT OMNIS HOMO; CURRIT OMNIS NON HOMO, NON CURRIT OMNIS NON HOMO. NON ENIM DICENDUM EST NON OMNIS HOMO SED NON NEGATIONEM AD HOMO ADDENDUM EST. OMNIS ENIM NON UNIVERSALE SIGNIFICAT SED QUONIAM UNIVERSALITER. MANIFESTUM EST AUTEM EX EO QUOD EST CURRIT HOMO, NON CURRIT HOMO; CURRIT NON /314/ HOMO, NON CURRIT NON HOMO.